Idem vero homo c per ipsos nobiles electus publice in ipsad sede iudiciaria 
iuramentum prestare debeate, quod scilicet tarn prelato quam etiam incolis 

IX a Z add. ad b C , K , Z solvendum C Z om. d ~ d C ecclesiastico interdicto 
X a C add. fuerunt b C tempore °C, Z hoc modo d Z om. e Z debebit 

VII 1 Siehe GA IV von 1478. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 301, 332. 
VIII 1 Siehe GA V und VI von vor dem 5. Apr. 1411. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 152, 201, 

438. 
IX 1 2. Febr. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 206, 313, 398. 

2 6. Dez. 
3 25. Dez. 

illius comitatus fidelis erit nec quicquam sinistre et perperam sive iniustef 

pro aliqua parte fieris permittet quodque neutri parti favorabilior erit. 
Qui quidem decimatorh si non debite et' iuxta visionem atque iudicium 

ipsius hominis hoc modo k electi dicaverit1 prefatisque ordinationibus et 
dispositionibus temerarie contravenerit"1, idem homo electus" illos dicato-
res° relinquere et amplius cum eisdem procedere non audeat. 

Quodque SÍP prelátus requisitusi non emendaverit et non rectificaverit, 
conclusum est, ut r quandocunque id regie maiestati ex legittima et sufficienti 
probatione constiterit, habita prius iusta et diligenti super his inquisitione, 
ex quo in prioribus decretis super ipsarum decimarum exactione talibus 
penitus5 nulla s pena inflicta1 est, de nostra" etv omnium" prelatorum et 
baronum procerumquey regnicolarum communi et unanimi voluntate tales 
hanc penam perpetuo duraturam patiantur, quod talis prelátus vel alia 
ecclesiastica persona nunquam decimas suas de cetero cum pecuniis exigere 
possit, sed eas de rebus illis, quas terra produxerit, in specie recipére et 
coliigere teneatur2, ita tarnen quod ex utraque parte sine fraude et 
calumpnia cum veritate et iustitia res agatur.1 

X I Item quod decimé cum gravaminibus solitis et consuetis et non aliter 
exigantur. 

X I I Item quod decimé ipse secundum decretum et consuetudinem atque 
ordinationem seua dispositionem, quam unusquisque dominorum b prelato
rum cum c suo comitatu habetc, exigantur0.1 

X I I I Item quod si quispiam3 hominum b in exactione decimarum regie 
maiestati iniuste conquestus fuerit, diffinitum estc et conclusumc, quod 
comperta veritate et visa illius iniusta querela eo facto talis in emenda lingue 
convincatur.1 

X I V Item conclusum et diffinitum est, quod nos rex Mathias prefatus a 
festő beati Martini confessoris1 proxime venturo usque ad aliud 3 festum 
similiter beati Martini immediate sequens in corpore regni nostri Hungarie 
generale iudicium celebrarib non faciamus. 

Interea autem domini prelati et barones ceterique regni proceres provide-
re etc de alio c modo cogitare habebunt, quo malefactores extirpentur. 

X F C add. fieri «C om. H C , Z decimatores ' Z add. non K C add. per comitatum 
' C , Z dicaverint M C , Z contravenerint N K om. °C , Z decimatores PZ add. 
indebite per ipsos decimatores commissa <)Z om. R C , Z quod S - S Z nulla peni-
tus ' C om. U C add. auctoritate V C add. dominorum "Z add. dominorum >C, 
Z add. et Z K teneantur 

XII A C , Z sive B C add. et C ~ C C habet cum suo comitatu D C om. 
XIII A C quippiam B C homo C - C Z et conclusum est 
XIV A Z om. B K celebrare C ~ C C de alioque 

X 1 Siehe GA IV von 1474 und V von 1478. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 201, 398, 438. 
XII 1 Vgl. ebenda p. 200. 
XIII 1 Vgl. ebenda pp. 200, 396. 
XIV 1 11. Nov. 

Quodsi fiet, nos tandem huiusmodi generale iudicium non solum non 
celebrare pollicemurd, verum etiam insuper ita deponemus et abolebimuse, 
quod nunquam amplius in ipso regno nostro celebretur.2 

X V Item quia illis donationibus3, quas nos Mathias0 rex b prefatus 
servitoribus nostris de illis bonis, que ad sacram coronam sive per infidelita-
tis notam sive defectum seminis aut alia ex quacunque causa devolvuntur, 
facere consuevimus, multi tempore statutionis contradicere soliti sunt, 
conclusum etc dispositum estc, quod talibus donationi nostre contradicenti-
bus terminus unius anni deinceps prefigatur et interim in dominio talium 
bonorum relinquantur. 

Elapso autem annod uno d illo die, quo statutio donationis nostre fiebat, 
iura et privilegia sua corame nobis producere0 debeant. 

Quibus productis si illos contradictores ius plénum habere compererimus, 
ipsos in pacifico dominio f ipsorum bonorum1 perpetue2 relinquemus. 

Si autem producere non possent aut non curarent, extunc donatio ipsah 

vigorem habeat et üli, cui donaverimus, statuantur fructusque possessionum 
collatarum infra id temporis perceptos ipsi contradictores restituere teneantur. 

Quodsi iura et privilegia sua apud manus alienas fore allegaverint, 
dimidio anno ante termini prefigendi completionem nobis revelare tenean
tur. 

Nos vero tales, apud quorum scilicet manus fuerint, ad eorum' iurium et 
privilegiorum restitutionem compellere et astringere perk omnia remedia 
habeamus.1 

X V I Item quia in presenti diéta 3 seu conventione plurimi regnicole 
conquesti sunt, quod capitula et conventus sigillis utentes in emittendis 
eorum testimoniis incolas regni ultra dispositum eis salarium gravarent et ad 
vota eorum taxarent, conclusum0 itaque super hoc et diffinitum estc, quod 
comitatus, in quo deincepsd id d fieri continget nobis Mathie regi prefato 
rescribere sub firmo iuramento teneatur nosquee talesf inordinationes 
rectificare atque eos, qui tales inordinationes temeres committere presump-
serint, taliter punire et castigare habeamus, quod etiam ceteri ab eis 
exemplum capiant.1 

XIV d C publicemur e C aculebimus 
XV a C ordinationibus b - b C , Z rex Matthias C~ CZ est et dispositum d ~ d C , Z uno an

no l ' - e C producere coram nobis f~ fC ipsorum bonorum dominio sz om. hC 
nostra >Z eorundem k Z et 

XVI a K die b Z add. est C Z om. d ~ d C id; Z id deinceps e Z nos quoque fC 
om. sC temerarie 

XIV 2 Siehe GA III vom 8. März 1435, XXIX vom 29. Mai 1439, V von 1471, VII und VIII 
von 1478 und I vom 25. Jan. 1486. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 338. 

XV 1 Siehe GA XVII vom 8. März 1435 und XXII und XXVII vom 25. Jan. 1486. Vgl. 
Hajnik: Bir. szerv. p. 370 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 150, 382, 411. 

XVI 1 Siehe GA X vom 8. März 1435. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 184, 406. 

X V I I Item quod prelati ecclesiarum et eorum vicarii citationes et 
monitiones generales non expressis illorum nominibus, contra quos huius
modi citationes vel monitiones3 peterenturb, dare non debeant neque etiam 
personas laicas et seculares pro levibus causis et presertim illis, que 
ecclesiasticum forum non concernunt, advocare. 

Sed cum citationes aliquas vel etiam monitiones ad alicuius instantiam 
decernunt expressis illorum citandorum vel monendorum nominibus et 
causis, pro quibus citari vel moneri debent, decernant et pro levibus causis 
citationes non decernant, sed unumquemque sive ecclesiasticorumc sive 
laicorum ad suum patronum remittant. 

Si vero alique essent cause mere ecclesiasticum forum concernentes, in 
his unusquisque ecclesiasticarumd vel seculariumd personarum coram ordi-
nario suo primum prosequature, et deinde si contentusf illius iudicio non 
fuerit, ad suum metropolitanums appellets et sic consequenter. 

In decernenda tarnen11 citatione et' monitione ab unoquoque iuramentum 
de calumpnia exigatur.1 

Quos quidem articulos nos rex Mathias prefatus per nos ac dictos 
dominos prelatos et barones necnon proceres et electos nobiles modo 
premisso de beneplacita omnium voluntate et consensu pro bono communi 
tarn spiritualium quam etiam secularium generaliter confectos acceptamus3, 
approbamus et perpetuo duraturos observaturosque ratificamus harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 

Datum Bude in festő Divisionis apostolorum anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo primo, regnorum nostrorumb Hungarie etc. 
annoc vigesimo quarto, Bohemie vero tredecimo. 

XVII a Z add. ad alicuius instantiam bZpeterent °C,Z secularium d _ d C , Z secularium 
vel ecclesiasticarum e K consequatur fC contenta «-«C metropolitarium depel-
let h K add. causarum 'C, Z vel 

Cond. a C accepturus b Z add. anno C Z om. 

XVII 1 Vgl Erdélyi: Mo. törv. pp. 185, 329. 

S U P P L E M E N T U M 
1481 J U L I 13 

In den am 15. Juli 1481 herausgegebenen Reichstagsbeschlüssen steht zwar 
kein Wort über den Krieg, dennoch ist sicher, daß sich der Reichstag mit dem 
Krieg befaßte. Noch vor Beendigung des Reichstags wurde beschlossen, die 
Pferdeausfuhr zu verbieten, da der ständige Krieg und der dauernde 
Pferdeexport den Pferdebestand derart gelichtet hatten, daß kaum noch oder 
aber überhaupt kein brauchbares gutes Pferd mehr zu finden war. Dieses 
Verbot wurde nicht in das Dekret aufgenommen, sondern zwei Tage vor 
dessen Erlaß den Städten in Form eines königlichen Befehls zugeschickt. 

Litt. C Auf Papier, mit aufgedrücktem papierbedecktem Siegel. Auf der Rückseite: 
Kassoviensis. Archiv der Stadt Kaschau, Collectio Schwartzenbachiana Nr. 487, 
Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 270526. 
E Auf Papier, mit aufgedrücktem papierbedecktem Siegel. Auf der Rückseite: 
Eperyes. Kreisarchiv Eperies, Urkunden Nr. 451, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 
228945. 

Ed. Iványi: Eperjes Nr. 581 (Auszug). 

C E 

Commissio propria domini regis 

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris circum-
spectis iudici, iuratis ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre 
Cassoviensis I Eperyes 
salutem et gratiam! 

Quia in presenti dieta seu conventione dominorum prelatorum et 
baronum procerumque et ceterorum3 regnicolarum nostrorum hic Bude 
celebrata interb ceterab et alias ordinationes et dispositiones eorundem 

A E om. B - B E interea 

dominorum prelatorum et baronum ceterorumque regni nobilium, quas 
iidem pro regni nostri defensione bonoque et tranquillo incolarum eiusdem 
statu fecerunt, de nostra et communi omnium voluntate conclusum et 
dispositum extitit, quod ex quo hoc regnum nostrum Hungarie tum propter 
continua bella, que gerimus, tum vero propter diversosc negotiatores et 
ceteros homines tarn forenses quam etiam regnicolas nostros, qui scilicet 
equos et cetera animalia de hoc ipso regno ad aliena educere consueverunt, 
equis ipsis admodum spoliatum et propemodum exhaustum esset adeo, ut 
iam d vix vel nusquam in ipso regno nostro equi utiles et boni reperiri 
possent, ob hoc — ut premisimus — conclusum est, quod amodo imposte-
rum nullus omnino hominum huiuscemodi equos de ipso regno educere 
audeat.e 

Quapropter fidelitatibus vestris harum serié firmiter f committimus et 
mandamus, quatenus amodo imposterum diligentem curam et custodiam 
facere debeatis et quoscunque tales in partibus illis et confiniis regni sive 
nobiles sive cives et ignobiles et in bonis quorumcunque reperire poteritis 
vel homines et familiäres vestri per vos ad id§ deputandi poterunt, universos 
tales captivare et captos ad maiestatem nostram pro arbitrio nostro 
puniendos transmittere atque illos equos, quos temerarie educere voluis-
sent, similiter pro maiestate nostra simul cum aliis illorum rebus et bonis 
auf erre et apud vos, quoad a nobis informationem de illis habebitis, tenere 
et conservare debeatis et teneamini! Presentes autem — si opus erit — pro 
vestra poteritis aput vos expeditione reservare. 

Ut autem hoc ad omnium notitiam celerius devenire possit, volumus, ut 
hoc statútum et regni nostri generale decretum per fora et alia loca publica 
ubique proclamare et publicare faciatis aliud non facturi! 

Datum Bude in festő beaté Margarethe virginis anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo primo, regnorum nostrorum annoh Hunga
rie etc. vigesimo quarto, Bohemie vero tredecimo. 

cCom. dEom. e E audeant f E strictissime «C hec h Com. 

1482 MÄRZ 29 

Auf dem am Dreikönigstag des Jahres 1482 tagenden Oktavengericht 
erschien auch König Matthias,1 er scheint sogar die ganze Zeit über anwesend 
gewesen zu sein.2 Das sich in die Länge ziehende Oktavengericht erklärten 
die dort erschienenen Prälaten, Barone und Komitatsadligen am 76. Tag, am 
29. März, für beendet (GA I). Bevor sie auseinandergegangen waren, 
bewilligten sie auf dem Reichstag ein Subsidium von jährlich einem Gulden 
(Pr.). Im Zusammenhang mit der Zahlung des Subsidiums beschlossen sie 
aber bestimmte Einschränkungen. So zahlten die Adligen mit einer Hufe und 
die im unmittelbaren Dienst der Prälaten, Barone und Adligen Stehenden 
sowie die Besitzlosen nichts (GA II). Der Vorsteher eines aus mindestens 
zehn Hufen bestehenden Dorfes war von der Zahlung des Subsidiums befreit 
(GA III). Zu zahlen verpflichtet aber waren — mit Ausnahme der von einer 
Mauer umgebenen Freistädte — alle Städte und Dörfer des Königs und der 
Königinmutter Elisabeth Szilágyi, außerdem durften sie für die Dauer eines 
ganzen Jahres keine Leibeigenen von anderen Gütern auf ihre Güter 
umziehen lassen (GA IV), weiterhin versprach der König, er werde nieman-

1 Landesrichter Stephan Báthori schreibt in einer Urkunde:... nobis feria secunda proxima ante 
festum beati Anthonii confessoris (14. Jan.) una cum nonnullis regni nobilibus Bude penes 
prefatum dominum nostrum regem constitutis et existentibus ... 7. Jan. 1482. Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 15405. 
2 König Matthias schreibt in seinen in jenen Tagen entstandenen Urkunden: 

... nobis in octavis festi Epiphaniarum Domini (oder: trigesimo nono die octavarum festi 
Epiphaniarum Domini, 20. Febr.) una cum nonnullis dominis (oder: certis) prelatis, baronibus 
et regni nostri nobilibus pro faciendo causantibus moderativo iudicio in sede nostra iudiciaria 
sedentibus ... 3. März 1482 bzw. 23. Febr. 1482. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 16654 und83886, 
Teleki: Hunyadiak XII Nr. 681. 

... cum fideles nostri prudentes et circumspecti iudex et iurati ceterique cives et incole 
civitatis nostre Montis Grecensis antique libertatis eorum prerogativa requirente ab omni 
solutione tributaria ubivis per ambitum universorum regnorum sacre corone regni nostri 
subiectorum exempti sint et supportati habeantur libertatesque et exemptiones huiusmodi pro 
eisdem iudice, civibus et incolis dicte civitatis nostre in octavis festi Epiphaniarum Domini 
proxime preteriti per prelatos, barones et magistros prothonotarios regni et curie nostre 
iudices sententionaliter approbate et roborate existant ... 30. März 1482. Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 231736, Tkalcic: Mon. Civ. Zagr. II Nr. 330.